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                                                                           PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 09.01.2020 
 
 

      
             Consiliul local al comunei Ciocani, județul Vaslui, s-a întrunit astăzi  09.01.2020, ora 

1030, în ședință extraordinară ,în conformitate cu  art. 134 alin 4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, la sediul Primăriei comunei Ciocani , județul Vaslui, fiind convocat de îndată ,prin 
dispoziția scrisă a primarului.  

            La apelul nominal efectuat de secretarul comunei, se constată că sunt prezenți 7 consilieri 
locali, din totalul de 11 consilieri locali, absenți fiind dl. Ivas (încetat mandatul) , dl. Frumuzache ( 
încetat mandatul),  d-na Țîmboi  și d-l Darie(fiind în concediu de odihnă) .              .  

            Participă la ședință d-na Olaru consilier contabil.  
            Fiind îndeplinite prevederile art. 137 alin.(1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, ședința este legal constituită.   
            Se supune la vot procesul-verbal de la ședința anterioară și se aprobă  în unanimitate de 

voturi. 
            Se prezintă ordinea de zi , se supune la vot  și se aprobă în unanimitate de voturi.             
            D-na secretar solicită să se facă propuneri pentru alegerea unui președinte de ședință. 
            D-l Lăzărescu propune pe d-l  Dobrin să fie ales președinte de ședință pe o perioada de 3 

luni. 
           Fiind întrebați consilierii locali dacă mai au alte propuneri , răspund că nu mai au alte 

propuneri.   
           Inițiatorul, dl. primar, prezintă proiectul de  hotărâre și referatul de aprobare . 
           D-na secretar prezintă raportul compartimentului de resort, iar comisia de specialitate a 

Consiliului local prezintă avizul.  
           Se supune la vot proiectul de hotărâre privind alegerea d-lui Dobrin Valentin-Mircea în 

funcția de președinte de ședință pentru 3 luni și se adoptă în unanimitate de voturi.   
           Inițiatorul, dl. primar, prezintă proiectul de  hotărâre cu privire la acoperirea definitivă din 

excedentul bugetului local a deficitului sectiunii de dezvoltare inregistrat la incheierea exercitiului 
bugetar al anului 2019 și  referatul de aprobare .            

            D-na consilier contabil Olaru- prezintă raportul compartimentului contabilitate. 
            D-na consilier contabil Olaru- era urgent pentru că este ultima zi , conform Ordinului nr. 

3751/2019 , să se aprobe , prin hotărâre de Consiliu local acest proiect de hotărâre. 
            D-nul Budeanu Ion - prezintă avizul Comisiei de specialitate a Consiliului local de 

aprobare al proiectului de hotărâre.  
            Președintele de ședință- supunem la vot  proiectul de hotărâre cu privire la acoperirea 

definitivă din excedentul bugetului local a deficitului sectiunii de dezvoltare inregistrat la incheierea 
exercitiului bugetar al anului 2019  , cine-i pentru?  

           Consilierii locali  adoptă proiectul de hotărâre în unanimitate de voturi.              
           Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară lucrările ședinței închise. 
 
 
 
                  Președinte de ședință,                                                                  Secretar general, 
               Dobrin Valentin-Mircea                                                                   Abaza Iosefina       
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              Consiliul local al comunei Ciocani, județul Vaslui, s-a întrunit astăzi  30.01.2020, ora 

1400, în ședință ordinară în conformitate cu art. 133 alin 1  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, la sediul Primăriei comunei Ciocani , județul Vaslui, fiind convocat prin dispoziția scrisă 
a primarului.  

              La apelul nominal efectuat de secretara comunei, se constată că sunt prezenți 9 consilieri 
locali, din totalul de 11 consilieri locali, absenți fiind dl. Ivas (încetat mandatul) și dl. Frumuzache 

( încetat mandatul). 
              Fiind îndeplinite prevederile art. 137 alin.(1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, ședința este legal constituită.   
              Se supune la vot procesul-verbal de la ședința anterioară și se aprobă  cu 8  voturi  pentru 

și o abținere (dl. Darie se abține de la vot). 
              Președintele de ședință prezintă ordinea de zi , iar inițiatorul proiectelor de hotărâre 

solicită suplimentarea ordinei de zi cu încă un proiect de hotărâre cu privire la aprobarea suplimentării 
consumului de carburanți pentru microbuzul școlar marca Opel , din dotarea primăriei comunei 
Ciocani, judetul Vaslui ,  supune la vot ordinea de zi cu suplimentarea precizată  și se aprobă în 
unanimitate de voturi. 

             Președintele de ședință  prezintă primul proiect de hotărâre privind stabilirea 
indemnizațiilor brute lunare ale aleșilor locali,   salariilor de bază  pentru functionarii publici si 
personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Ciocani, judetul 
Vaslui, precum și stabilirea indemnizației lunare a consilierilor locali . 

             Dl Dobrin –președintele de ședință propune amânarea acestui proiect de hotărâre pentru 
că, o parte dintre consilierii locali, nu sunt documentați. 

            Dl. primar – precizează că nu s-a documentat cu privire la proiectul de hotărâre . 
            Se supune la vot amânarea primului proiect de hotărâre pentru o ședință care se va stabili 

ulterior și se aprobă cu 6 voturi pentru și 3 abțineri ( dl. Lăzărescu , dl. Darie și dl. Budeanu se abțin de 
la vot ). 

            Președintele de ședință prezintă cel de-al doilea proiect de hotărâre privind aprobarea 
planului de acţiuni si de lucrări de interes local ce vor  fi efectuate de beneficiarii venitului minim 
garantat în anul 2020  și  referatul de aprobare nr. 287  /23.01.2020 .  

           D-l viceprimar prezintă raportul compartimentului de resort  nr. 288 / 23.01.2020. 
           Dl. Budeanu prezintă avizul comisiei de specialitate  de aprobare a proiectului de hotărâre .    
           Supus la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea planului de acţiuni si de lucrări de 

interes local ce vor  fi efectuate de beneficiarii venitului minim garantat în anul 2020  se adoptă  în 
unanimitate de voturi. 

           Președintele de ședință prezintă cel de-al treilea proiect de hotărâre privind organizarea 
reţelei şcolare din comuna Ciocani pentru anul şcolar 2020-2021 și referatul de aprobare nr. 289  
/23.01.2020 .  

           Se prezintă adresa Inspectoratului Școlar Judetean Vaslui nr. 4046/12.12.2019 prin care 
comunică avizul conform pentru organizarea reţelei şcolare din comuna Ciocani. 

            D-l viceprimar prezintă raportul compartimentului de resort  nr. 290 / 23.01.2020. 
            D-na  Giușcă-  prezintă avizul comisiei de specialitate  de aprobare a proiectului de 

hotărâre. 
            Supus la vot proiectul de hotărâre privind organizarea reţelei şcolare din comuna Ciocani 

pentru anul şcolar 2020-2021 se adoptă  în unanimitate de voturi. 
            Președintele de ședință prezintă cel de-al patrulea proiect de hotărâre privind aprobarea 

taxei speciale SIMDS  de salubrizare și a Regulamentului de instituire și administrare a taxei speciale 
de salubrizare  și referatul de aprobare nr. 291  /23.01.2020 . 
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           D-l viceprimar prezintă raportul compartimentului de resort  nr. 292 / 23.01.2020. 
           D-na Giușcă- unde să aruncăm gunoiul , cine transportă gunoiul?            
           Dl. Lăzărescu – de ce n-ați pus containerele? 
           Dl. primar – avem platformele făcute , urmează să vină și containerele. 
           Dl. viceprimar – containerele le avem , nu le- am pus pe platforme pentru că nu este 

carburant (motorină) pentru a le transporta și a le  pune pe platforme. 
           Dl. viceprimar  - containerele vi le cumpărați singuri.  
           Dl. primar – containerele se vor pune pe platform luni. 
           Dl. Budeanu prezintă avizul comisiei de specialitate  de aprobare a proiectului de hotărâre .    
           Supus la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea taxei speciale SIMDS  de salubrizare și 

a Regulamentului de instituire și administrare a taxei speciale de salubrizare se adoptă cu 8 voturi 
pentru și o abținere ( dl..Lăzărescu se abține de la vot pentru că solicit să fie mai multe platform de 
gunoi amenajate). 

            Președintele de ședință prezintă cel de-al cincilea proiect de hotărâre privind aprobarea 
executării  serviciilor de cadastru și întabulare privind suprafața de 220,6 ha  de pășune aflată în 
proprietatea privată a  comunei Ciocani, de către SC SERVCAD-EXPERT SRL Bârlad  și referatul 
de aprobare nr. 293  /23.01.2020 . 

            Se prezintă raportul compartimentului de resort nr. 294/23.01.2020 . 
            Dl. primar – trebuie să facem cadastru pentru pășunea comunală pentru că altfel nu putem 

să concesionăm pășunea către crescătorii de animale. 
            Dl. Budeanu prezintă avizul comisiei de specialitate  de aprobare a proiectului de hotărâre .    
            Supus la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea executării  serviciilor de cadastru și 

întabulare privind suprafața de 220,6 ha  de pășune aflată în proprietatea privată a  comunei Ciocani, 
de către SC SERVCAD-EXPERT SRL Bârlad  se adoptă în unanimitate de voturi. 

            Președintele de ședință prezintă ultimul proiect de hotărâre privind aprobarea suplimentării 
consumului de carburanți pentru microbuzul școlar marca Opel , din dotarea primăriei comunei 
Ciocani, judetul Vaslui și referatul de aprobare nr. 419  /29.01.2020 . 

            Se prezintă și adresa nr. 84/23.01.2020 a Școlii gimnaziale „Teodor Medeleanu” din sat 
Ciocani, comuna Ciocani, județul Vaslui., prin care solicită suplimentarea consumului de carburanți 
pentru microbuzul școlar marca Opel cu 400 litri pentru activități extrașcolare, concursuri, aferent 
anului calendaristic 2020. 

            Se prezintă raportul compartimentului contabilitate nr. 420/23.01.2020. 
            D-na  Giușcă-  prezintă avizul comisiei de specialitate  de aprobare a proiectului de 

hotărâre. 
            Dl. Lăzărescu – vrem să știm cât carburant s-a aprobat și cât s-a consumat pe 

buldoescavator , mașina Primăriei , microbuzul școlar.  Am mai cerut aceste documente și  nu ni s-a 
prezentat nimic. 

            Dl. viceprimar – sunt toate documentele cu justificarea cheltuirii banilor pe motorină.          
            Supus la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea suplimentării consumului de 

carburanți pentru microbuzul școlar marca Opel , din dotarea primăriei comunei Ciocani, judetul 
Vaslui se adoptă în unanimitate de voturi. 

            Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară lucrările ședinței închise. 
 
 
 
                   Președinte de ședință,                                                                     Secretar general, 
                 Dobrin Valentin-Mircea                                                                    Abaza Iosefina       
 
 
 
 
 


